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Kære Gyda Heding 
 
Tak for din henvendelse af 29. juli 2019, hvor du har stillet følgende spørgsmål til 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen: ” Vil du undersøge hvad der er sket 
pga. Ankestyrelses afgørelse?”, og hvor du vedlægger en afgørelse fra Ankestyrel-
sens i en konkret borgersag. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
Ankestyrelsen skriver til borgeren i afgørelsen: 
”Du har klaget over Københavns Kommunes afgørelse om tidspunktet for tilken-
delse af førtidspension og førtidspension med revision. Kommunen afgjorde sagen 
den 16. april 2019. 
 
Ankestyrelsen har nu afgjort din sag. 
 
Resultatet er: 

• Du har ret til førtidspension med virkning fra den 1. i måneden efter du 
fyldte 18 år. Det vil sige fra den 1. juni 2018. 

• Din førtidspension kan ikke gives med revision. 
 
Det betyder, at vi ændrer kommunens afgørelse.” 
 
Vi bemærker, at der er tale om en afgørelse fra Ankestyrelsen vedrørende en kon-
kret sag i kommunen. Afgørelser om førtidspension bliver altid truffet på bag-
grund af et konkret socialfagligt skøn, i forhold til om betingelserne for at tilkende 
førtidspension er opfyldt.  
 
Den konkrete sag er et udtryk for, at forvaltningen efter et konkret skøn har været 
tvivl om, hvorvidt borger opfyldte betingelserne for tilkendelse af førtidspension. 
Det blev derfor besluttet, at sagen skulle yderligere belyses og behandles i kom-
munens rehabiliteringsteam, inden der kunne træffes en endelig afgørelse. Anke-
styrelsen var ikke enig i forvaltningens skøn og har derfor ændret afgørelsen. 
 
Vi tager Ankestyrelsens afgørelse til efterretning og sørger i den konkrete sag for, 
at de nødvendige sagsbehandlingsskridt bliver taget, således at borger får udbe-
talt førtidspension fra 1. juni 2018.  
 
Vi bemærker i øvrigt, at der er tale om en konkret sag, der ikke er udtryk for, at 
forvaltningens praksis generelt ikke stemmer overens med lovgivningen eller An-
kestyrelsens praksis. 
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Kommunens praksis generelt 
Forvaltningen har generelt fokus på at tilkende førtidspension til unge med så om-
fattende funktionsnedsættelser, at det er helt åbenbart, at de aldrig får tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet, med virkning fra den første i måneden, efter den unge 
er fyldt 18 år.  
 
Hvis forberedelse af sagen ikke bliver færdiggjort, inden den unge fylder 18 år, vil 
der altid blive taget stilling til, om der foreligger oplysninger, som giver mulighed 
for at tilkende førtidspension med virkning fra den første i måneden, efter den 
unge er fyldt 18 år. 
 
Ankestyrelsen har allerede ved en principafgørelse i 2006 fastslået, at i tilfælde, 
hvor det er åbenbart, at en person, som fylder 18 år, er uden arbejdsevne, skal 
der tilkendes førtidspension med virkning fra det fyldte 18. år. Hvis kommunen 
ikke når at træffe afgørelse, inden den unge fylder 18 år, skal kommunen stille 
den unge, som hvis kommunen havde nået at træffe afgørelse i tide. Ankestyrel-
sen videreførte denne praksis i en principafgørelse fra 2014. Kommunen har fulgt 
Ankestyrelsens praksis siden 2006. 
 
Socialforvaltningen – Borgercenter Handicap – kender ofte den unge person med 
et handicap, inden den unge fylder 18 år. Handicapcentret er derfor ansvarligt for 
at henvende sig til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedrørende før-
tidspension, inden den unges fyldte 18. år. Borgercenter Handicap sørger bl.a. for, 
at relevante oplysninger til sagen bliver sendt til Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen, så forvaltningen kan træffe en afgørelse rettidigt.  
 
For at sikre, at den unge får behandlet sin sag rettidigt, og at den unges sag bliver 
godt overleveret til en anden forvaltning i kommunen, har BIF-SOF-specialenhe-
den i samarbejde med Borgercenter Handicap, Ungecentret (JKU) og Rehabilite-
ringsteamet (CAB) i maj 2019 revideret den fælles sagsgang for borgere med han-
dicap, der fylder 18 år.  
 
Det er i øvrigt fast praksis i forvaltningen, når vi modtager afgørelser fra Ankesty-
relsen, at tage stilling til, om de giver anledning til at justere forvaltningens prak-
sis. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Tanja Franck 
Administrerende direktør 


